1d  
2497

Od 2497.

8°

E. XXVI 295 b. medli

101936

[Riccius Christophorus]

# Елизавета Адриановна

290

**CONSTANTIS SINCERI**  
**S P O N G I A**

**CONSTANTIS SINCERI**  
***S P O N G I A***

In

# ELISEI AVRIMONTANI

### *Epistolam*

## Contra DANTISCANOS

**nuper editam**

*Anno exente M. D. C. XXXIIX.*

12

# ELISEO AURIMONTANO

## Salutem,

**Q**uod de Viperis traditur, eas non nisi occisâ parente latera perrumpere, id de te ex vero dici posse Epistola tua testis est; te sc. ceu foetum Patriæ ignobilis & noxiun voluisse cum exitio Matris prodire, quæ postquam salva evasit, tu nihilominus adhuc interitum eidem moliris. Quod quidem infelici ejus fato accidit, quæ multos tales angvipedes in lucem protulit, & in sinu suo sovit, à quo tamen viperino hominum genere, cùm necem ferat, Patria mea sibi imposterum cavebit, illud vetus animo revolvens:

Malus bonum ubi se simulat, tunc est pessimus. Amorem Patriæ quidem præte ferre videris, sed odio ejus internecivo dirumperis. Ubiq; sub mellitis verborum globulis, sub dictis quasi papavere & sesamo sparsis mortiferi latent ictus serpentini; sed & ubiq; tibi liber paratragædiare & verborum ampullas projicere, quod Sophistarum est, non veritatis amantium.

Initio pro pietate tua superbiam & arrogantiam, deinde luxum & impietatem Patriæ tuæ objicis, sed falsò. Superbiam enim & insolentiam alibi magis invenias, apud eos quoque, quibus res angusta domi est, quām hēc apud nos, ubi pleriq; imprimis ex primoribus, licet opibus abundant, & Nobilitate suā gaudeant, satis tamen moderate, satis humaniter se gerūt. Et in Comitiis proximè lapsis quām submissè, quām humiliter Nostri se gesserint, & ad thronum S. R. Majest. tanquam tutissimum innocentiaæ suæ præsidium denuò confugerint, testantur abundè supplices eorum libelli & Crationes ibidem habitaæ; nisi tu superbiaæ propterea eos arguas, quòd Libertatis, Jurium & Privilegiorum suorum, quæ virtute & sanguine sibi parta legitimè possident, & vitæ ipsâ chariora habent, sint observan-

servatissimi. Gerra verò sunt germanæ, quæ addis de Urbe Dœ  
minâ. & quod Civitas hac potentia Regum, ipsi⁹ clemento Maris li-  
mites defanire videatur. Venetorum hoc Reipublicæ convenit,  
quæ quotannis Ascensionis festo per Ducem suum jacto an-  
nulo aureo in mare, eodem in signum Imperii mare Hadriati-  
cum sibi despontat. Nobis tanta non sumimus, hoc enim es-  
set imponere Pelion Ossa, atq; Ossa frondosum involvere Olympum,  
quam amentiam execramur. Nos regiâ & tutissimâ incedimus  
via. Quantoperè etiam à luxu Magistratus Civitatis hujus  
abhorreat, id Edicta de coercendo eo tam in vestitu, quam  
conviviis, antehac saluberrimè promulgata satis evincunt.  
Sed fieri interim nequit, ut in Civitate maritimâ, in tantâ di-  
versæ Nationis hominum confluge non quandoque eâ in re-  
peccetur; sapius coerceri tam profuse cupidines nequeunt, sapius co-  
ercitio plus damni fert, prout de eo graviter Tiberius in lite-  
ris suis ad Senatum differit. Impius verò es in Patriam, dum  
impietatem ei objectas, à quâ tam longè abest, quam tu a vero.  
Scias Civitatem hanc pietatis esse Scholam & Officinam; adi  
Coetus nostros frequentes, videbis nos ad DEUM (Tertullia-  
ni verba agnoscis) quasi manufacta precationibus ambire orantes.  
Hæc vis Deo grata est. Oramus pro Regibus, pro ministris eorum, pro  
potestatibus pro statu seculi, pro rerum quiete. Fidem sanctis vocibus  
pascimus, spem erigimus, fiduciam figimus, disciplinam preceptorum  
nihilominus inculcationibus densamus; ibidem etiam exhortationes,  
castigationes, & censura divina. Heic populus ad pietatem er-  
ga DEUM Opt. Max. cæterasq; virtutes pietatis comites in-  
dividuas diligenter informatur, & avertitur à Numinis con-  
temptu, cæterisq; affectibus à præscriptore rectæ rationis exor-  
bitantibus. Scias etiam Civitatem hanc miserorum & exu-  
lum esse Asylum ac refugium. Quot innumeri ex vicinâ no-  
strâ afflctissimâ GERMANIA, quæ bello civili funestissimo jam  
ultra duas annorum decades immane quantum conquassa-  
tur, profugi, exules, & à Lare suo extorres ad hanc Civitatem,  
quasi ad ARAM MISERICORDIÆ confugiunt? quot inopes &

egeni quotidie Ostia nostra pulsant? quos ope & auxilio ju-  
vamus hilariter, quibus succurrimus, sumptusq; & Eleemosy-  
nas libenter suppeditamus; qui vicissim precibus suis Divi-  
num Numen pro salute & incolumentate nostrâ, ut nobis bene  
sit, sollicitare non desinunt. Hæc pietatis nostra quasi deposita sunt;  
His alis nixi, non tuis illis Dædaleis, ad felicitatem quâ tempo-  
ralem, quâ æternam subvehimur.

Hac itaque tricipiti vitiorum basi eversâ, totum tuum ædi-  
ficium corruat necesse est. Corruunt ea, quæ de impenitentibus  
nobis fatis vaticinaris, eaque non tuis, sed verbis & versibus Po-  
pularis tui Johannis Dantisci Culmensis olim & Varmensis Epi-  
scopi, (cui laudes non modio, neq; trimodio, sed toto horreo  
admetiris, atq; eo ipso) DANTISCANOS adorâ vel invitûs affi-  
cis) sed versibus truncatis, luxatis, interpolatis, magnonizatis;  
quippe illud genujnum XI. tantum distichis constans nuper  
Popularis noster longè te melior in elegati sua Responsoria  
exhibuit, tūcumq; fucum detexit, ut jam non vaticinium  
Johannis Dantisci Episcopi, sed nugamentum Jesuitæ esse  
deprehendatur. Dum verò personam JONÆ mutuaris, eo ip-  
so vaticinium istud das esse conditionatum: ni sc. Civitas re-  
fipiscat, vel (ut tu modularis) si non peccata relinquit; quâ  
conditione securâ illud fore irritum, & Civitatem hanc alte-  
ram fore Niniven illam magnam, quæ in sacco & cinere po-  
nitentiam sit actura, & tunc Jonam istum miserum fristrâ &  
injustè indignaturum, & cucurbitas suas picturum, evidenter  
demonstras. Ubi nunc es Montane? in Ætna; circumspice  
non arma, sed aquam.

Scitum verò est illud lemma, quo te veteranum prodis,  
quippe jam ante annos propemodum XL. aut amplius in istâ  
cavillandi & calumniandi palæstrâ exercitatum. Sed totum  
cavillationis negotium vertitur in binis istis voculis: LIBERA  
& SUBDITA. Et libera, & subdita Civitas hæc est, diver-  
so & sano respectu. Subdita est, non enim tantum Patrocini-  
um, sed & Dominium & Regimen Serenissim. Poloniæ Regum  
hum.

humiliter agnoscit, & exinde ipsius dependet dignitas; quemadmodum liberæ in J.R. Civitates fastigium & Dominiū Cæsaræ M. ultrò agnoscunt. Libera est, quatenus Juribus, immunitatibus, & privilegiis amplissimis à Regibus Serenissim. indulxit gaudet; quemadmodum liberæ Imperii Civitates dicuntur, quod ab Imperio regalia Jura & Immunitates concessas possideant, quibus quod hanc Civitatem inclytam non æqualem, sed conditione deteriorem æstimas, in eo gravissime hallucinaris. In I.R. Civitates aliæ sunt Imperiales, aliæ Provinciales; quarum illæ LIBERÆ, quod immediate Imperio; haæ SUBDITÆ & Municipales, quod Eidem mediatae (sc. Principibus Comitibus, Baronibus & aliis, feudi titulo concessæ) subsunt, indigitantur. Illæ in inmatriculam Imperii Anno 1521. confectam relatæ inter Status referuntur, & ad Conventus publicos vocantur, ibi q; sessionem habent & votum. Eadem præter Juris Comitiorum communicationem regalia, ut cundæ monetæ, vectigalium, Jurisdictionis, Magistratus constitutionis, & alia Jura ab Imperio obtinent, nec nisi in Camara conveniri possunt. Non ergo liberæ istæ Civitates sunt Respublicæ, quæ Jura illa Majestatis sublimia habent; neque ex illarum numero censendæ, de quibus Proculus agit, quæ Majestatem alterius comiter conservant; haæ enim, licet alter in fœdere sit superior, absolute liberæ intelliguntur; sed quæ, ut subditæ quidem, salvis Privilegiis, quibus ab Imperatoribus donatae sunt, Imperium Cæsaris in omnibus agnoscunt, Ejusdemq; legibus & Jurisdictioni tam pacis quam belli tempore parere coguntur; nihilominus ut Status cum Electorum & Principum Ordinibus Imperium Politicum constituunt, & extra Pacta conventa placide suâ libertate fruuntur. Sic in Regno hoc Poloniæ amplissimo, in quo omnia communicato cum Senatoribus consilio peraguntur, Terra Prussiæ, & cum eâ Civitates Majores Juribus, Privilegiis & Libertate suâ gaudent. Imprimis Civitas DAN-